

# Rakstu konkurss vecāko klašu skolēniem „Zaļā ziņa”

„Zaļā josta” izsludina žurnālistikas rakstu konkursu „Zaļā ziņa”. Konkurss aicināti piedalīties Latvijas skolu 9.-12. klašu audzēkņi, sagatavojot interesantu žurnālistikas publikāciju par kādu no aktuālākajām atkritumu apsaimniekošanas tēmām. Labāko darbu autori saņems sportiskas balvas, kā arī labākie darbi tiks publiskoti EKO medijā. Konkurss „Zaļā ziņa” tiek rīkots ar mērķi motivēt Latvijas skolu jauniešus padziļināti interesēties par vides saudzēšanas un ekoloģijas aktualitātēm Latvijā un pasaulē, lai pašu spēkiem sagatavotu interesantu un unikālu ziņu par atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem. Piedaloties konkursā, skolēniem ir iespēja pilnveidot savas rakstniecības iemaņas, kā arī atmodināt sevī vides žurnālistu. Visi konkursa noteikumiem atbilstošie darbi tiks publicēti EKO medijā „Tīrai Latvijai”, bet uzvarētāja darbs būs lasāms zaļā dzīvesveida žurnālā „Vides Vēstis”.

Konkursā aicināti piedalīties Latvijas vispārizglītojošo mācību iestāžu 9.-12. klašu audzēkņi. Viņu uzdevums ir individuāli izstrādāt žurnālistikas rakstu par izlietotā iepakojuma, videi kaitīgu preču, bīstamo atkritumu, pārtikas atkritumu un citu atkritumu apsaimniekošanas aktualitātēm – jaunākajām tehnoloģijām, atklājumiem utt., kā arī paši bērni tiek motivēti rakstā dokumentēt pašu veiktos eksperimentus, pētījumus, sniegt reportāžas no nozares pasākumiem.

Pieteikšanās konkursam norisinās līdz 2013. gada 25. oktobrim, nosūtot konkursa darbus elektroniski uz e-pasta adresi [laima.kublina@zalajosta.lv](mailto:laima.kublina@zalajosta.lv). Piesakot darbu konkursam, jāatsūta raksts, ilustratīvie materiāli, kā arī informācija par pašu darba autoru. Plašāka informācija par darba prasībām konkursa nolikumā.

Konkursa noslēgumā visus iesniegtos darbus vērtēs žūrija, tajā skaitā arī zaļā dzīvesveida žurnāla „Vides Vēstis” galvenā redaktore Anita Tooma, nosakot godalgoto vietu ieguvējus. Konkursa uzvarētāji saņems dāvanu kartes no sporta preču veikala „Sportland” 70 Ls, 50 Ls un 30 Ls vērtībā, savukārt pats labākais raksts tiks publicēts žurnālā „Vides Vēstis”. Visi konkursa prasībām atbilstošie darbi pēc konkursa noslēguma tiks publicēti EKO medijā „Tīrai Latvijai” [www.tirailatvijai.lv](http://www.tirailatvijai.lv), sniedzot pirmo skolēnu soli ceļā uz sasniegumiem vides žurnālistikas nozarē.

Vairāk informācijas <http://www.zalajosta.lv/lat/?doc=2563>